

	2009 тыс. руб.	2008 тыс. руб.
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Общая сумма страховых премий, полученная	29 953 870	30 392 781
Премии, переданные в перестрахование, уплаченные	(1 091 985)	(459 683)
Страховые выплаты	(18 005 395)	(15 175 019)
Поступления от суброгационных требований и реализации переданного страховщику имущества	1 477 974	1 065 382
Внешние расходы на урегулирование убытков	(414 604)	(365 320)
Аквизиционные расходы	(5 449 696)	(5 672 681)
Непроцентный инвестиционный доход за минусом непроцентных расходов по инвестициям	1 137 500	(1 353 774)
Процентный доход	1 996 834	1 105 881
Прочие доходы за минусом расходов	75 054	104 820
Общехозяйственные и административные расходы	(6 021 777)	(4 815 420)
Процентные расходы	(197 054)	(153 681)
(Увеличение)/уменьшение суммы операционных активов		
Прочие активы	(761 308)	(427 754)
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	2 236 297	544 764
Активы, имеющиеся в наличии для продажи	420	-
Займы выданные	(2 288 968)	6 496 580
Депозиты в банках	(4 758 573)	(7 028 161)
Увеличение/(уменьшение) суммы операционных обязательств		
Прочие обязательства	103 448	(35 529)
Обязательства по сделкам РЕПО	2 202 030	(1 134 309)
Чистое движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты налогов	194 067	3 088 877
Налог на прибыль, уплаченный	(978 107)	(711 922)
Чистое движение денежных средств от операционной деятельности	(784 040)	2 376 955
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Выбытие/(приобретение) финансовых активов, удерживаемых до погашения	1 154 237	(3 111 810)
Чистые приобретения основных средств и инвестиционной недвижимости	(135 392)	(175 307)
Продажа дочерних и ассоциированных компаний, за минусом денежных средств полученных	-	81 512
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности	1 018 845	(3 205 605)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Дивиденды выплаченные	(403 000)	-
Движение денежных средств от финансовой деятельности	(403 000)	-
Чистое уменьшение денежных и приравненных к ним средств	(168 195)	(828 650)
Денежные и приравненные к ним средства на начало года	1 177 147	2 005 797
Денежные и приравненные к ним средства на конец года	1 008 952	1 177 147

Для лучшего понимания данная обобщенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью, на основании которой она была составлена.